

Headquarters: Training & Development Complex, CSIR Campus, CSIR Road, Chennai – 600 113

Coordination Office: CSIR-Central Road Research Institute, Delhi-Mathura Road, CRRI P.O., New Delhi – 110 025

Website : <http://acsir.res.in> | E-mail: [info@acsir.res.in](mailto:info@acsir.res.in) | Ph. : +91-11-26921833

## Choose the Right Environment To Boost Your Advanced Research Career in Science & Technology



Academy of Scientific and Innovative Research (AcSIR), an Institution of National Importance established by The Academy of Scientific and Innovative Research Act 2011, is mandated to undertake high quality teaching and advanced research in frontier areas of Science and Technology through its campuses spread across India in National Laboratories of Council of Scientific and Industrial Research (CSIR). For details please visit <http://acsir.res.in/our-campuses>.

The programs have been created with a view to maximize the number of qualified researchers and professionals of impeccable quality in the domain of Science & Engineering; and to equip them with the skills to innovate and conduct seamless interdisciplinary research. The faculty is highly accomplished, with inter- and multi-disciplinary interests and decorated with national and international awards and honors.

Applications are invited for admission to the Ph.D program in Science and Engineering (i. Full Time; ii. Sponsored; and iii. Direct Ph.D for Applicants having UG degree) and Integrated M.Sc- Ph.D program:

### Ph.D Program in Science in the following areas:

- Biological Sciences
- Chemical Sciences
- Physical Sciences
- Mathematical and Information Sciences



### Ph.D Program in Engineering

### Integrated M.Sc-Ph.D in Nutritional Biology at CSIR-CFTRI, Mysuru

Eligibility and other details are available at AcSIR website (<http://acsir.res.in>) and websites of the participating CSIR Laboratories.

Applications are accepted only through AcSIR Admission Portal.

The shortlisted applicants shall be required to appear in the Aptitude Test/ Selection Interviews at the concerned CSIR Labs. No TA/DA is admissible for Aptitude Test/ Interview.

### Important Dates

Opening of Online Admission Portal

22.04.2016 (Already Open)

Last date for submission of Online Form

26.05.2016

**Note 1:** Reservation Policy applicable as per Gol rules.

**Note 2:** No separate call letter for Aptitude Test/Selection Interview will be dispatched. The shortlisted candidates are advised to plan their travel arrangements as per the schedule notified on the website.

**Note 3:** For details, applicants are advised to visit the AcSIR website (<http://acsir.res.in>) from time to time for important and related announcements.

\* इस विज्ञापन संबंधी परिपत्र का हिंदी रूपान्तर वेबसाइट <http://acsir.res.in> पर उपलब्ध है।



AcSIR is a member of Association of Indian Universities, Association of Commonwealth Universities and listed on MHRD's website as an Institution of National Importance.

मुख्यालय : ट्रेनिंग एंड डेवलपमेंट कॉम्प्लेक्स, सीएसआईआर कैम्पस, सीएसआईआर रोड, चेन्नई - 600113

समन्वय कार्यालय : सीएसआईआर-सेंट्रल रोड रिसर्च इंस्टिट्यूट, दिल्ली-मथुरा रोड, डाकघर सीआरआरआई, नई दिल्ली-110025

वेबसाइट : <http://acsir.res.in> | ई-मेल : [info@acsir.res.in](mailto:info@acsir.res.in) | फोन. : +91-11-26921833

## विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में अपने उन्नत अनुसंधान कैरियर को गति देने हेतु उचित परिवेश अपनाएँ



वैज्ञानिक और नवीकृत अनुसंधान अकादमी (एसीएसआईआर), राष्ट्रीय महत्व का संस्थान, वैज्ञानिक और नवीकृत अनुसंधान अकादमी अधिनियम, 2011 द्वारा स्थापित किया गया है जिसका उद्देश्य संपूर्ण भारत में फैली वैज्ञानिक तथा अनुसंधान परिषद् (सीएसआईआर) की राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं में मौजूद अपने परिसरों के माध्यम से विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के अग्रणी क्षेत्रों में उच्च गुणवत्तापूर्ण शिक्षण और आधुनिक अनुसंधान कार्य सम्पादित करना है। विस्तृत जानकारी के लिए कृपया <http://acsir.res.in/our-campuses> देखें।

शैक्षिक कार्यक्रमों को इस बात के मद्देनजर तैयार किया गया है ताकि विज्ञान एवं इंजीनियरिंग के क्षेत्र में अधिक से अधिक संख्या में प्रतिभावान एवं योग्य अनुसंधानकर्ता तथा पेशेवर प्राप्त हो सकें, और उन्हें नवोन्मेष और सीमारहित अंतरविषयी अनुसंधान करने हेतु कौशल सम्पन्न किया जा सके। संकाय-सदस्यों में अंतर एवं बहुविषयी हितों से संपन्न अत्यधिक सुशिक्षित व्यक्ति सम्मिलित हैं जो राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय पुरस्कारों एवं सम्मानों से अलंकृत हैं।

विज्ञान और इंजीनियरिंग में पीएच.डी पाठ्यक्रम (i. पूर्णकालिक; ii. प्रायोजित; तथा iii. यूजी डिग्री प्राप्त आवेदकों के लिए सीधे पीएच.डी) तथा एकीकृत एम.एससी-पीएच.डी पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु आवेदन आमंत्रित हैं।

### निम्नलिखित क्षेत्रों में विज्ञान में पीएच.डी पाठ्यक्रम:

- जीव विज्ञान
- रसायन विज्ञान
- भौतिक विज्ञान
- गणित एवं सूचना विज्ञान



### ► इंजीनियरिंग में पीएच.डी पाठ्यक्रम

### ► एकीकृत एम.एससी-पीएच.डी (न्यूट्रीशनल बायोलॉजी), सीएसआईआर-सीएफटीआरआई, मैसूरु

पात्रता तथा अन्य विवरण एसीएसआईआर की वेबसाइट (<http://acsir.res.in>) और भाग लेने वाली सीएसआईआर प्रयोगशालाओं की वेबसाइटों पर उपलब्ध हैं।

आवेदन केवल एसीएसआईआर के प्रवेश पोर्टल के माध्यम से स्वीकार किए जाते हैं।

संक्षिप्त सूचीबद्ध आवेदकों को सम्बन्धित सीएसआईआर प्रयोगशालाओं में अभिरुचि परीक्षा/चयन साक्षात्कार के लिए आना होगा।

अभिरुचि परीक्षा/चयन साक्षात्कार के लिए कोई यात्रा भत्ता/महंगाई भत्ता नहीं दिया जाएगा।

### प्रमुख तिथियाँ

ऑनलाइन एडमिशन पोर्टल खुलने की तिथि

22.04.2016 (पहले ही खुल चुकी है)

ऑनलाइन फॉर्म जमा कराने की अन्तिम तिथि

26.05.2016

टिप्पणी 1 : आरक्षण नीति भारत सरकार के नियमों के अनुसार लागू होगी।

टिप्पणी 2 : अभिरुचि परीक्षा/चयन साक्षात्कार के लिए अलग से कोई पत्र नहीं भेजा जाएगा। संक्षिप्त सूचीबद्ध आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे वेबसाइट पर अधिसूचित की गई प्रवेश सारणी के अनुसार अपनी यात्रा व्यवस्था की योजना बना लें।

टिप्पणी 3 : आवेदकों को सलाह दी जाती है कि महत्वपूर्ण और सम्बद्ध उद्घोषणाओं की जानकारी के लिए वे समय-समय पर एसीएसआईआर वेबसाइट <http://acsir.res.in> देखते रहें।



एसीएसआईआर भारतीय विश्वविद्यालय संघ, राष्ट्रमंडल विश्वविद्यालय संघ का सदस्य है तथा मानव संसाधन विकास मंत्रालय की वेबसाइट पर एक राष्ट्रीय महत्व के संस्थान के रूप में सूचीबद्ध है।